
 

1 
Priekules novada pašvaldības vadības ziņojums 2019. gadam.  

 

 

LATVIJAS REPUBLIKA 

PRIEKULES NOVADA PAŠVALDĪBA 
Reģ. Nr. 90000031601, adrese Saules iela 1, Priekule, Priekules novads, LV-3434, tālr. 63461006 

e-pasts: dome@priekulesnovads.lv 

 

Dokumenta datums ir tā  

elektroniskās parakstīšanas laiks 

Nr. 1 

 

Priekules novada pašvaldības vadības ziņojums 
Priekulē 

 

1. Vispārīgā informācija 

 

Priekules novada pašvaldība 

Reģ.Nr. 90000031601 

Saules iela 1, Priekule, Priekules novads, LV-3434 

 

Domes priekšsēdētāja Vija Jablonska 

 

Teritorijas lielums 525 km2 

Iedzīvotāju skaits uz 2019. gada beigām 5353 

Vidējais darbinieku skaits 466 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai novada pagastos izveidotas 

pašvaldības iestādes – pagastu pārvaldes: 

1. Bunkas pagasta pārvalde; 

2. Gramzdas pagasta pārvalde; 

3. Kalētu pagasta pārvalde; 

4. Virgas pagasta pārvalde. 

Izglītības funkcijas nodrošināšanai novadā izveidotas šādas izglītības iestādes: 

1. Priekules vidusskola; 

2. Virgas pamatskola; 

3. Krotes Kronvalda Ata pamatskola; 

4. Kalētu Mūzikas un mākslas pamatskola; 

5. Mežupes pamatskola; 

6. Pirmsskolas izglītības iestāde „Dzirnaviņas”; 

7. Priekules Mūzikas un mākslas skola; 

Sporta un veselīga dzīvesveida veicināšanas funkcijas nodrošināšanai izveidotas šādas 

struktūrvienības: 

1. Jauniešu māja “Priekule”; 

2. Priekules daudzfunkcionālā sporta halle. 

Veselības aprūpes pieejamības funkcijas nodrošināšanai izveidotas šādas iestādes: 

1. Aizvīķu feldšeru punkts; 

2. Bunkas feldšeru punkts;  

mailto:dome@priekulesnovads.lv


 

2 
Priekules novada pašvaldības vadības ziņojums 2019. gadam.  

3. Gramzdas feldšeru punkts; 

4. Kalētu pagasta feldšeru –vecmāšu punkts; 

5. Virgas veselības aprūpes centrs; 

6. Priekules feldšeru punkts. 

Civilstāvokļu aktu reģistrācijas, sociālās palīdzības, aizgādnības, aizbildnības, adopcijas un 

bērnu personisko un mantisko tiesību un interešu aizsardzības, bērnu tiesību aizsardzības 

funkciju nodrošināšanai izveidotas šādas iestādes: 

1. Priekules novada dzimtsarakstu nodaļa; 

2. Priekules novada bāriņtiesa; 

3. Priekules novada sociālais dienests ar šādu struktūrvienību: 

3.1. Priekules novada Sociālā atbalsta centrs. 

Būvniecības tiesiskuma kontroles nodrošināšanai izveidota iestāde – Priekules novada 

pašvaldības būvvalde. 

Pašvaldības administrācijā ietilpst šādas nodaļas: 

1. Attīstības plānošanas nodaļa; 

2. Dokumentu pārvaldības nodaļa; 

3. Finanšu nodaļa; 

4. Kultūras nodaļa ar šādām struktūrvienībām: 

4.1. Bunkas pagasta Bunkas bibliotēka;  

4.2. Bunkas pagasta Krotes bibliotēka;  

4.3. Bunkas pagasta Tadaiķu bibliotēka;  

4.4. Gramzdas pagasta Gramzdas bibliotēka;  

4.5. Gramzdas pagasta bibliotēkas ārējās apkalpošanas punkts;  

4.6. Kalētu bibliotēka;  

4.7. Priekules pilsētas bibliotēka;  

4.8. Virgas pagasta Purmsātu bibliotēka;  

4.9. Virgas pagasta Virgas bibliotēka;  

4.10. Virgas pagasta bibliotēkas ārējās apkalpošanas punkts;  

4.11. Bunkas kultūras nams;  

4.12. Gramzdas tautas nams;  

4.13. Kalētu tautas nams;  

4.14. Priekules pilsētas kultūras nams;  

4.15. Virgas tradīciju nams. 

Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

1. SIA „Priekules nami”; 

2. SIA „Priekules slimnīca”; 

3. SIA „RAS 30”; 

4. SIA „Liepājas reģiona tūrisma informācijas birojs”. 

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās un nodibinājumos: 

1. biedrībā „Latvijas Pašvaldību savienība”; 

2. biedrībā „Liepājas rajona partnerība”; 

3. biedrībā “Latvijas pašvaldību izpilddirektoru asociācija”; 

4. biedrībā „Lindāle” (pašlaik atrodas likvidācijas procesā). 

 

2. Galvenie notikumi, kas ietekmējuši pašvaldības darbību pārskata gadā 

Priekules novada pašvaldības 2019. gada pārskats informē par sasniegtajiem 

rezultātiem novada ekonomiskajā un sociālajā attīstībā. Atskatoties uz iepriekšējo darba cēlienu 

Priekules novada pašvaldība sniedz vispusīgu informāciju par norisēm pašvaldības darbā, 

īstenotajiem budžeta un finanšu politikas pasākumiem, budžeta līdzekļu izlietojumu 

pašvaldības funkciju izpildei un Priekules novada pašvaldības pasākumiem, kas veicina novada 



 

3 
Priekules novada pašvaldības vadības ziņojums 2019. gadam.  

līdzsvarotu un ilgtspējīgu attīstību. Šajā periodā plānotās aktivitātes realizējot dzīvē, Priekules 

novada pašvaldības darbinieku kolektīvs pierādījis, ka arī neliels novads var veiksmīgi 

attīstīties.  

2.1. Izglītība 

No pārskata gada budžeta tika finansētas 7 pašvaldības dibinātas izglītības iestādes: 

Priekules pirmsskolas izglītības iestāde "Dzirnaviņas", Priekules vidusskola, Kalētu Mūzikas 

un mākslas pamatskola, Krotes Kronvalda Ata pamatskola, Virgas pamatskola, Priekules 

Mūzikas un mākslas skola un Purmsātu speciālā internātpamatskola, kuras nosaukums sākot ar 

2019. gada 10. jūniju ir Mežupes pamatskola. Visās pamatskolās līdzās pamatizglītības 

programmām tiek realizētas arī pirmsskolas izglītības programmas. Pirmsskolas grupa, kas pēc 

Gramzdas pamatskolas likvidācijas 2018. gada vasarā tika pievienota Priekules pirmsskolas 

izglītības iestādei "Dzirnaviņas", 2019. gada rudenī beidza pastāvēt nelielā audzēkņu skaita dēļ.   

2019. gada 01. septembrī pašvaldības vispārējās izglītības iestādes apmeklēja 796 

izglītojamie, tai skaitā pirmsskolas izglītības programmas apguva 240 bērni, bet vispārējās 

pamata un vidējās izglītības iestādēs mācās 481 skolēns. Mežupes pamatskolā mācās 74 bērni. 

Profesionālās ievirzes izglītības programmās Priekules Mūzikas un mākslas skolā – 131, Kalētu 

Mūzikas un mākslas pamatskolā – 61  audzēknis.  

Lai palielinātu skolēnu konkurētspēju un dažādotu piedāvājumu, katru gadu Priekules 

novada izglītības iestāžu skolēni piedalās Valsts izglītības satura centra (VISC) noteiktajās 

valsts līmeņa olimpiādēs. 2018./19.mācību gadā VISC organizētajās valsts olimpiādēs 

bioloģijā, ģeogrāfijā un latviešu valodā piedalījās 2 Priekules vidusskolas skolnieces, bet valsts 

matemātikas un vēstures olimpiādēs piedalījās viena Kalētu Mūzikas un mākslas pamatskolas 

skolniece. Savukārt, Priekules vidusskolas komanda Latvijas Skolēnu 72. spartakiādes 

finālsacensībās “Tautas bumbā” ieguva 1.vietu.  

No pašvaldības finansējuma tika uzlabota skolu iekšējā un ārējā infrastruktūra. 

Priekules vidusskolā 2019. gadā tika veikts remonts 2. stāva meiteņu tualetē. Tika izstrādāts 

tehniskais projekts balkona trepju atjaunošanai un 2020. gadā plānots arī izstrādāt tehnisko 

projektu vidusskolas fasādes atjaunošanai un veikt tās remontdarbus un kāpņu atjaunošanu, 

lietus ūdens kanalizācijas nodrošināšanai ap skolu. 

2019.gadā Priekules Mūzikas un mākslas skolā ir iegādāti 5 stacionārie datori izglītības 

programmas "Vizuāli plastiskā māksla" audzēkņu un pedagogu darbam, interaktīvais ekrāns, 

kura izmaksas tika daļēji segtas no novadnieka Ērika Ešenvalda saņemtā ziedojuma. Tika 

papildināts arī instrumentu klāsts, iegādājoties papildus flautu un klarneti mūzikas programmu 

audzēkņiem.   2019.gadā notika 7.vizuālās mākslas konkurss “Priekules Ikars", kurā tika iesūtīti 

249 darbi no 37 Latvijas izglītības iestādēm.  

Pirmsskolas izglītības iestādē “Dzirnaviņas” tika izremontēta otra puse virtuves, kur 

bija palikuši flīzēšanas darbi no 2018. gada. Turpinājās darbs pie rotaļu elementu atjaunošanas, 

kas vēl tiks papildināti arī 2020. gadā. Kā arī 2020. gadā virtuvē plānots atjaunot profesionālās 

elektroierīces – gaļas mašīnu un sakņu rīves.   

Krotes Kronvalda Ata pamatskolā 2019. gadā tika veikts 2. stāva gaiteņa remonts un 

1. stāva ieejas koridora sienu un griestu remonts, sakārtots sanitārais mezgls. Izremontēta 

garderobe un aprīkota ar jauniem drēbju pakarināmiem un apavu plauktiem. 2019. gadā tika 

izstrādāts tehniskais projekts brīvā laika pavadīšanas laukuma izveidei pie skolas (sporta 

laukuma labiekārtošanai).  

Ieguldījumi tika veikti arī Kalētu Mūzikas un mākslas pamatskolā, kur 2019. gadā tika 

rekonstruēta signalizācijas sistēma, veikts remonts pirmsskolas guļamtelpā, izveidota 

pirmsskolas bērnu lietošanai koka konstrukcijas lapene un veikta skolas ārdurvju maiņa. 

Labiekārtotas darbinieku darba vietas ar nepieciešamo inventāru, datortehniku un biroja 

tehniku. Mūzikas programmas apguvei papildināts instrumentu klāsts, iegādājoties soprāna 

saksofonu.  



 

4 
Priekules novada pašvaldības vadības ziņojums 2019. gadam.  

Virgas pamatskolā veikta daļēja grīdas maiņa un kosmētiskais remonts skolas gaitenī. 

Mūzikas kabinetā veikta krāsns demontāža un kosmētiskais remonts, iegādāts jauns skapis. 3-

4 gadīgo bērnu rotaļu telpā veikta grīdas līdzināšana un ieklāts linolejs, kā arī iegādāta jauna 

sekcija.  

2019. gada 10. jūnijā stājās spēkā Priekules novada pašvaldības lēmums par izglītības 

iestādes nosaukuma maiņu no “Purmsātu speciālās internātpamatskola” uz “Mežupes 

pamatskola”, jo stājās spēkā grozījumi Izglītības likumā un nepastāv izglītības ieguves veids – 

internātskola. Skolas nosaukums tika izvēlēts godinot pirmo skolu latviešu bērniem Purmsātu 

pagastā, kura atradās pie Mežupes. 2019. gadā Mežupes pamatskolā veikta ieejas un 6 internāta 

istabiņu durvju nomaiņa, noflīzētas ieejas kāpnes internātā un katlu mājā uzstādītas divas 

akumulācijas tvertnes. Skolas aktu zālē un divās klasēs uzstādīti tuvās projekcijas projektori un 

elektriskie ekrāni. Izstrādāta apliecinājuma karte skolas pamatu sanācijai un fasādes 

rekonstrukcijai, ko veiks 2020.gadā. 

2019. gadā Priekules novada pašvaldības izglītības iestādes turpina realizēt 3 Eiropas 

Savienības līdzfinansētus projektus: 

 “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”, 

Nr.8.3.5.0/16/I/001; 

 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai”, 

Nr.8.3.4.0/16/I/001; 

 “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”, Nr. 8.3.2.2/16/I/001. 

Izglītības iestādes aktīvi iesaistījušās jaunā kompetencēs balstītā izglītības satura apguvē, 

bet Kalētu Mūzikas un mākslas pamatskola projekta “Kompetenču pieeja mācību saturā” 

Nr.8.3.1.1/16/I/002 ietvaros piedalījās jaunā satura aprobācijā. 2019. gadā turpinājās iniciatīvas 

“Latvijas skolas soma” īstenošana, kurā skolēni mācību procesa ietvaros apmeklēja koncertus, 

teātrus, muzejus. 

2019. gadā Priekules novada pašvaldība turpināja vispārizglītojošo skolu 2. klašu 

audzēkņu peldētapmācību projektā "Celies, velies, ripo droši!".  

Priekules novada pašvaldība veic savstarpējos norēķinus par izglītības iestāžu sniegtajiem 

pakalpojumiem izglītojamiem, kuri mācās Priekules novada pašvaldības izglītības iestādēs, bet 

ir deklarēti citās administratīvajās teritorijās. 2019.gadā sagatavoti līgumi par savstarpējiem 

norēķiniem ar 13 pašvaldībām par 108 izglītojamajiem. 149 Priekules novada pašvaldības 

teritorijā deklarētie mācījās citās 15 Latvijas pašvaldību vispārējās izglītības iestādēs. 32 bērni 

vecumā no 5 līdz 18 gadiem nav reģistrēti nevienā Latvijas izglītības iestādē. Noskaidrots, ka 

viņi kopā ar vecākiem izbraukuši uz ārzemēm un apmeklē skolas tur.  

2.2. Teritoriju un mājokļu sakārtošana, infrastruktūras nodrošināšana uzņēmējiem 

un iedzīvotājiem 

Katru gadu ievērojami līdzekļi gan no valsts mērķdotācijas, gan pašvaldības budžeta 

tiek ieguldīti ielu un ceļu sakārtošanā – atjaunoti grants ceļi, uzberot grants kārtu, šķembotas 

ielas, tīrīti novadgrāvji, labotas caurtekas un tilti, pilsētā un pagastos izliktas ceļa zīmes 

satiksmes drošībai. 

Bunkas pagastā 2019. gadā veikts pagasta pārvaldes nodarbību zāles kosmētiskais 

remonts. Veikta  piecu logu nomaiņa daudzdzīvokļu mājai Kasta ielā 3 un avārijas stāvoklī 

esošo logu nomaiņa pašvaldības īpašumā esošajiem dzīvokļiem daudzdzīvokļu mājā “Lāčplēši” 

un “Suvorova 31”. Ievilkta apkure pašvaldības dzīvoklim Nr.16 daudzdzīvokļu mājā 

“Lāčplēši”. Pārmūrēts skurstenis pašvaldības daudzdzīvokļu mājai “Kurši” Krotē. Kā arī veikts 

remonts un tādējādi sagatavots dzīvošanai dzīvoklis Nr. 17 daudzdzīvokļu mājā “Lāčplēši”, kas 

paredzēts sociālu jautājumu risināšanai. Tika sakārtota dokumentācija un iegādāta zeme Krotes 

ciema kanalizācijas projekta realizācijai. Krotes ciema kanalizācijas projekta realizācija tika 

sadalīta piecās daļās, no kurām trīs tika realizētas 2019. gadā, kā rezultātā ir izbūvētas 

kanalizācijas  trases posmos Bunkas Krotes ceļš un posmā Veikals - Oši. Izbūvēts jauns septiķis. 



 

5 
Priekules novada pašvaldības vadības ziņojums 2019. gadam.  

Atlikušās divas daļas tiks realizētas 2020.gadā. Visa projekta realizācija veikta no pašvaldības 

budžeta līdzekļiem, bez aizņēmuma Valsts kasē un blakus finansējuma piesaistes no ES 

fondiem. 2019. gadā izstrādāja tehnisko projektu Tadaiķu ciema kanalizācijas projektam. 

Projektā plānots pieslēgt centralizētajam kanalizācijas tīklam Tadaiķu ciema Līvānu māju 

ciematiņu, daudzdzīvokļu māju Suvorova 31, Kļavas un Krastus. Tāpat turpinājās dalība 

projektā Meža dienas, kura ietvaros Krotes parkā uzbūvēti divi jauni tiltiņi gājējiem. Projektā 

lielākā daļa finansējuma tika saņemts no Meža attīstības fonda. Tika turpināts darbs pie pagasta 

kapsētu sakārtošanas. Uzstādīti ziņojumu dēļi Bunkas un Usaiķu kapsētās, uzstādīti soliņi 

Pētera kapos. Bērnu drošībai gar daudzdzīvokļu mājas “Lāčplēši” sētu, kas atrodas pie valsts 

ceļa uzbūvēts žogs. Uzbūvēts malkas šķūnis pie daudzdzīvokļu mājas Krasta 3 un izveidots 

nožogojums atkritumu konteineriem. Tadaiķu ciema centrā pie Tēva nama uzstādīta 

videonovērošanas kamera, lai kontrolētu šķiroto atkritumu konteinerus un sabiedrisko kārtību, 

kā arī Tadaiķu ciema centrā uzstādīts jauns ziņojumu dēlis. Infrastruktūras uzlabošana tika 

veikta sakārtojot arī pagasta ceļus. Avārijas seku likvidēšana tika veikta noņemot apaugumu 

Ordangas ceļam, tīrīti grāvji un uzvests grants uz ceļa Mucas – Krote. Grants uzvešana tika 

veikta ceļiem Izriedes – Vārtāja 800m garumā un Māķi – Mierlauki 850m garumā. Uzstādītas 

jaunās apdzīvotās vietu zīmes uz pašvaldības ceļiem, brīdinājuma zīmes, kā arī uz septiņiem 

pašvaldības ceļiem uzstādītas Masas ierobežojuma zīmes. Izbūvēts ātrumvalnis ar gājēju pāreju 

un pieguļošiem trotuāriem Bunkas centrā un veikta ielu apgaismojuma papildināšana ar 

jauniem balstiem.  

Gramzdas pagastā 2019. gadā katlu mājā tika izgatavota un uzstādīta akumulācijas 

tvertne. Tika veikta ārējā ūdensvada (ūdenstorņa) pārbūve Dāmas ūdensvadam un Gramzdas 

centra ūdensvadam, kuram tika veikta arī krānu sistēmas pārbūve. Mājokļu infrastruktūras 

uzlabošanai tika veikta pagraba ārdurvju nomaiņa daudzdzīvokļu mājām Meža ielā 3 un Miera 

ielā 4, kāpņutelpu logu nomaiņa daudzdzīvokļu mājā Miera ielā 7, kāpņutelpu un pagrabtelpu 

logu nomaiņa daudzdzīvokļu mājā Skolas ielā 6 un gājēju celiņa izbūve pie ēkas Skolas ielā 4. 

2019. gadā noslēdzās iepirkums projektam “Kanalizācijas un ūdensvada izbūve Priekules 

novada Gramzdas ciemā 2. kārta”. Bija paredzēts projekta realizāciju veikt no aizņēmuma 

līdzekļiem Valsts kasē, taču sakarā ar teritoriālās reformas uzsākšanu, aizņēmumu izsniegšana 

Valsts kasē tika tikpat kā apturēta. Taču projekta realizācija pārcelta uz 2020. gadu, kad 

paredzēts to realizēt no pašvaldības budžeta līdzekļiem.  

Kalētu pagastā īstenots nozīmīgs projekts Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu 

sadarbības programmas 2014.-2020. gadam ietvaros – “Kapacitātes un saiknes stiprināšana 

starp pašvaldību administrācijām un vietējām kopienām, lai uzlabotu dzīves apstākļus un 

sociālo dzīvi lauku rajonos Kuliai (LT) un Kalēti (LV)”. Īstenojot šo projektu 2018. gadā 

uzbūvēts sporta laukums Kalētu pagastā un 2019. gadā projekta ietvaros tika organizētas 

dažādas kopīgas sporta aktivitātes abu projektā iesaistīto teritoriju iedzīvotājiem. Projektā bija 

arī aktivitātes, kuras notika Lietuvā un kurās bija jāpiedalās Kalētu ciema iedzīvotājiem. Šis 

projekts noslēdzās 2019. gada 14. septembrī, taču atskaišu gatavošana un iesniegšana, kā arī 

gala finansējuma saņemšana iesniegsies arī 2020. gadā. Uzlabota pagasta mājokļu 

infrastruktūra izbūvējot pie daudzdzīvokļu mājas Liepu alejā 3 un 3a autostāvvietas un gājēju 

celiņu. Komunālās saimniecības darbu veikšanas uzlabošanai tika iegādāts raiders.  

Virgas pagastā 2019. gadā veikti vairāki nozīmīgi kapitālieguldījumi pagasta 

infrastruktūras uzlabošanai. Pagasta pārvaldes ēkā tika veikti  vairāki nozīmīgi remontu darbi 

– veikts divu tualešu remonts. Izremontētas un labiekārtotas bijušā pasta telpas. Izremontēts 2. 

stāva koridors. 2019. gadā tika veikts asfaltbetona seguma remonts 4.5km garumā, veikta ceļa 

posma Virga – Vidzemnieki asfaltēšana, kā arī atjaunots asfalta seguma Dārza ielā, Purmsātos 

93 m garumā. Tāpat tika atjaunoti grants ceļu segumi, apaugumu noņemšana un grāvju tīrīšana. 

Sakārtoti Purvmaļu, Kalna – Zīvertu un Gabaļinu ceļu tilti. Veikta ielu apgaismojuma  izbūve 

Paplakas ciema centram – no SIA “Kurzemes gaļsaimnieks” līdz daudzdzīvokļu mājām 

“Sarmas” – “Blāzmas”, kopā izbūvēti 13 apgaismes stabi un viena divzaru gaismas staba 

izveide daudzdzīvokļu māju sētā. Pie Virgas veselības aprūpes centra veikti dīķa rakšanas un 



 

6 
Priekules novada pašvaldības vadības ziņojums 2019. gadam.  

tīrīšanas darbi, ielikta caurteka, sakārtota iebrauktuve, izrakti aptuveni 22 tūkstoši m3 masas. 

Rezultātā sakopta vide pie Virgas pagasta tūrisma objektiem,  tika sakārtots arī dīķa meniķis. 

2019. gada rudenī Paplakas ciema “Centra” sūkņu mājas ūdensvadam izbūvēja jaunu trasi, gar 

pašvaldībai piederošo ceļu malu, kopā 1020 metru garumā. Rezultātā uzlabojusies dzeramā 

ūdens kvalitāte, izveidotas četras  jaunas termo akas, “Sarmu” mājas iedzīvotājiem ūdens 

pieslēgts arī stallīšiem. Mājokļu infrastruktūras uzlabošanai veikta pagasta dzīvokļu apkures 

sistēmu dūmvadu tīrīšana. Apsekoti visi pagastam piederošie īpašumi, novērtētas apkures 

iekārtas, plānoti pakāpeniski remontdarbi. Sakārtoti un nodoti izīrēšanai pagasta tukšie  dzīvokļi 

– “Gaismas” dz. Nr.2, “Sarmas”  dz. Nr.11 un dz.Nr.6, “Zīlītes” dz.4 un noteikts krīzes dzīvokļa 

statuss “Blāzmas” dz. Nr.1. Mājokļos veiktas logu nomaiņas, pārmūrētas plītis, uzbūvētas  

jaunas krāsnis, remontēti ūdensvadi un skursteņi.  

Priekules pilsētā tika veikta apgaismojuma izbūve Aizputes, Galvenā, Ķieģeļu, Raiņa, 

Paplakas, Liepājas un Saules ielās, kur papildus darbi tiks veikti arī 2020. gadā. Gājēju drošības 

uzlabošanas nolūkos tika izbūvēta gājēju ietve no ēkas Aizputes ielā 21 līdz daudzdzīvokļu 

mājai Liepājas ielā 5. Iedzīvotāju drošībai uz Paplakas ielas tika izbūvēts ātrumvalnis, kas 

ierobežo automašīnas kustību ātrumu. Paplakas, Kalēju un Saules ielās tika veikta novadgrāvju 

tīrīšana, Rīta ielā tika veikta kanalizācijas cauruļu nomaiņa. Lai nodrošinātu centralizētu 

siltumapgādi daudzdzīvokļu mājā Liepājas ielā 11B, pašvaldība veica zemes iegādi, lai varētu 

veikt siltumtrases atzara izbūvi. Kvalitatīvākai teritorijas labiekārtošanai tika iegādāta jauna 

pļaujmašīna. Tika izbūvēta lietus ūdens kanalizācija Ķieģeļu ielā. Kā arī tika veikta autoceļu 

uzturēšana gan veicot asfaltbedrīšu remontu, gan grants segas uzturēšanas darbus. Vērienīgi 

labiekārtošanas darbi tika veikti Priekules pilsētas Valta birzs dīķa slūžu atjaunošanā un 

teritorijas sakārtošanā. 

Priekules pagastā uzstādīts jauns kapu žogs Stervēnu kapos. Tāpat arī veikta autoceļu 

uzturēšana. Pagastu autoceļi lielākoties sastāv no grants seguma ceļiem, tādēļ lieli līdzekļi 

ieguldīti grants seguma atjaunošanai un ceļu greiderēšanai.  

Projekts “Video novērošanas kameru uzstādīšana, veicinot drošības pasākumus 

Latvijā un Lietuvā” ir Interreg V-A Latvijas - Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 

2014.-2020. gadam projekts un tajā 2018. gadā iegādātas un uzstādītas 27 videokameras 

Priekulē un pagastos. Projekta ietvaros 2019. gadā tika organizētas dažādas aktivitātes, 

piemēram, dalība dažādos projekta ietvaros rīkotajos pasākumos citviet. Šie pasākumi bija 

vairākas projekta vadības grupas sanāksmes, informatīvi semināri un pieredzes apmaiņas. Šis 

projekts noslēdzās 2019.gada 30.novembrī un nepieciešamās partnera atskaites tika iesniegtas 

līdz gada beigām. 

2019. gads bija bagāts arī ar jaunu projekta pieteikumu sagatavošanu, jo 19. aprīlī tika 

izsludināts Interreg V-A Latvijas-Lietuvas pārrobežu programmas 3. uzsaukums, kur 

pašvaldība kopā ar projekta sadarbības partneri Pluņģes pašvaldību Lietuvā sagatavoja divus 

projekta pieteikumus: 

1. “Kultūras objektu saglabāšana un pielāgošana mūsdienu vajadzībām” (Preservation 

and adaptation of cultural objects to contemporary needs), (HIPP), LLI-503. Realizējot šo 

projektu tiktu atjaunoti Priekules Zviedru vārti, kur atjaunotajās telpās tiktu atklāts moderni 

aprīkots tūrisma informācijas centrs ar ekspozīciju un semināru zāli. 

2. “Zaļās infrastruktūras attīstība kā veiksmīgas pārrobežu sadarbības atslēga” 

(Development of green infrastructure as a key for successful cross border cooperation), (Green 

social arenas), LLI-504. Realizējot šo projektu ar jaunām takām tiktu labiekārtota skolas parka 

teritorija Priekulē un iedzīvotāji tiktu iesaistīti dažādās sociālās un sportiskās aktivitātēs. 

Abu šo projektu vērtēšana noslēgsies tikai 2020. gada pirmajā pusē. Savukārt 2019. gada 22. 

jūnijā sākās projektu pieteikumu pieņemšana biedrības “Liepājas rajona partnerība” (turpmāk- 

LRP) izsludinātajā LEADER projektu konkursā sabiedriskā labuma projektiem. Šoreiz šim 

projektu konkursam no pašvaldības puses tika sagatavoti un iesniegti trīs projektu pieteikumi: 



 

7 
Priekules novada pašvaldības vadības ziņojums 2019. gadam.  

1. “Piekļuves nodrošināšana sociāliem un veselības pakalpojumiem pierobežā – Kalētu 

pagastā”, pieteikuma Nr. 2019/AL13/6/A019.22.03/6. Realizējot projektu tiktu veikts 

pašvaldības telpu ēkā “Brūzī” remonts, kā rezultātā uz jaunām telpām varētu pārcelties Kalētu 

sociālais dienas atbalsta centrs un feldšeru punkts. Jaunajās telpās tiktu nodrošināta piekļuve 

arī personām ar īpašām vajadzībām. 

2. “Teritorijas daļējs labiekārtojums, gadskārtu godu un tautas tradīciju rituālu laukums 

Krotē, Bunkas pagastā, Priekules novadā”, pieteikuma Nr. 2019/AL13/6/A019.22.03/3. 

Realizējot projektu tiktu labiekārtota teritorija - laukums pie Krotes Kronvalda Ata pamatskolas 

ar bruģa segumu, kur vēlāk iedzīvotājiem būtu iespējams svinēt dažādus svētkus, kā arī 

pulcēties citām vajadzībām. 

3. “Virgas senlietu krātuves telpu atjaunošana Virgas pagastā, Priekules novadā”, 

pieteikuma Nr. 2019/AL13/6/A019.22.03/11. Realizējot projektu tiktu veikts remonts Virgas 

pagasta plānotajām senlietu krātuves telpām un rezultātā iedzīvotājiem būtu pieejama Virgas 

pagasta senlietu krātuve ar visām tās vērtībām un ekspozīcijām. 

LEADER projektu vērtēšanas pirmā kārta noslēdzās 2019. gada 20. augustā, kad kļuva 

zināmi rezultāti par projektu atbilstību LRP sabiedrības virzītai vietējās attīstības stratēģijai un 

no mūsu projektiem apstiprināti tika divi - “Piekļuves nodrošināšana sociāliem un veselības 

pakalpojumiem pierobežā – Kalētu pagastā” un “Teritorijas daļējs labiekārtojums, gadskārtu 

godu un tautas tradīciju rituālu laukums Krotē, Bunkas pagastā, Priekules novadā”. Šos 

projektus LRP nosūtīja tālāk Lauku atbalsta dienestam (turpmāk- LAD) tālākai izvērtēšanai 

pārējām projektu konkursa prasībām un noteikumiem. Gala rezultāts par šiem projektiem tapa 

zināms 2019. gada nogalē, kad pašvaldība saņēma LAD lēmumu par abu projektu 

apstiprināšanu un varēja sākties projekta realizēšanas darbi, kuri notiks 2020.gadā. 

2.3.Tūrisms, kultūra, sports un brīvais laiks. 

Priekules novada pašvaldība ir viens no Liepājas reģiona tūrisma asociācijas 

kapitāldaļu turētājiem. Galvenais ieguvums – tūrisma informācijas un pakalpojumu mārketings 

Liepājas tūrisma informācijas centrā un tā gatavotajos materiālos. 2019. gadā Priekulē 

viesojušies 299 tūristi, novadā – 844 tūristi gan no Latvijas, gan ārzemēm. Gida pakalpojumi 

sniegti 170 cilvēkiem. Populārākie apskates objekti Priekules novadā ir Priekules luterāņu 

baznīca (256) un muiža (133), Gramzdas baznīca un Kalētu mežaparks “Priediens”. Vērojams, 

ka pieaug cilvēku interese par dzimtas saknēm, senču meklējumiem un 2. pasaules kara pēdām 

Priekules novadā. Priekules viesi sniedz vislabākās atsauksmes par stāstījumu, informācijas 

pasniegšanas veidu. Ceļotāji raksta savā blogā https://indulisonthemove.home.blog/20-04-

2019-keru-pilskalns-runa-un-priekule/. Priekules novadā tika organizēti un saņemta tūrisma 

interesentu dalība lielākos pasākumos, kā Bārtas pumpurs (airēšana), Priekules un novada 

tūrisma rallijs “Brauc un priecājies”, O. Spārīša vadītā ekskursija, Liepājas reģiona tūrisma 

speciālistu sanāksmes. 2019. gadā Priekules daudzfunkcionālajā hallē tika izveidots Tūrisma 

informācijas centrs. Sadarbībā ar Vaiņodes novadu tika izveidota Priekules un Vaiņodes 

tūrisma mājas lapa  “Leišmalīte” www.leismalite.lv. Pirmo reizi piedāvāts maršruts/ stāsts par 

Priekules atbrīvošanas kauju un uzsākts darbs pie plašākas informācijas apkopošanas (kara 

pēdas, arheoloģiskie objekti Priekules novadā) ar mērķi paplašināt piedāvājumu Priekules 

novada viesiem (kartes, maršruti, stāsti). 

Arī 2019. gadā pastiprināta uzmanība tika pievērsta kultūras iestāžu pilnveidošanai, 

audzējot pilnvērtīgu pakalpojumu klāstu un uzlabojot sarīkojumu saturu. Viens no lielākajiem 

pasākumiem novadā bija Latvijas simtgades programmas ietvaros realizēts Neatkarības kara 

piemiņas sarīkojums, atzīmējot Priekules brīvprātīgo rotas jubileju. Par godu šim sarīkojumam 

Brīvības svētku priekšvakarā 3. maijā laukumā pie Priekules ev. luteriskās baznīcas notika 

patriotiski militārs sarīkojums ar skolu jaunatnes, NBS orķestra, novada jaunsargu un Saeimas 

https://indulisonthemove.home.blog/20-04-2019-keru-pilskalns-runa-un-priekule/
https://indulisonthemove.home.blog/20-04-2019-keru-pilskalns-runa-un-priekule/
http://www.leismalite.lv/


 

8 
Priekules novada pašvaldības vadības ziņojums 2019. gadam.  

deputātu no Kurzemes reģiona klātbūtni. Skanēja patriotiskas uzrunas un senas kara dziesmas, 

tika nolasīts LR Prezidenta Raimonda Vējoņa apsveikums. Pašvaldība izgatavoja granīta 

piemiņas plāksni, kas tika piestiprināta baznīcā pie sienas. Iesvētīšanā piedalījās ev. luteriskās 

baznīcas Kurzemes bīskaps. Tika iespiesta arī brošūra par Priekules brīvprātīgo rotu, kas nodota 

novada bibliotēkām un skolām.  
Atzīmējot Robežsardzes simtgadi, Gramzdas pagastā notika militāri sportisks 

sarīkojums, kurā robežsardzes karavīri kopā ar novada sportistiem iededzināja lāpas pie 

simtgades ozoliem laukumā “Vārti uz Latviju”, pasniedza Pateicības rakstus Priekules novada 

patriotiem, kas 1991. gadā stāvēja uz Latvijas un Lietuvas robežas pie Skodas rajona. Lai 

sagatavotos šai ceremonijai Gramzdas pagastā tika izgatavota mākslinieciski paliekoša lāpa, 

kurā uguni var iedegt arī citos patriotiskos sarīkojumos un, kas lieliski papildina izgaismotās 

Kuršu laivas laukumā “Vārti uz Latviju”.   

Par godu Varonībai tika sarīkota Muzeju nakts Kalētos. Tēma – Tālavas taurētājs. 

Priekulē pirmo reizi vidējās paaudzes deju kolektīvs uzņēma daudzus deju kolektīvus no 

Lejaskurzemes un pielāgoja multihalli deju svētkiem. Ikara svētkos augustā tika sarīkots vakara 

lielkoncerts “Kopā ar Maestro”. Raimonds Pauls uzstājās kopā ar novada bērnu orķestri, ritmu 

grupu, viesu koriem un solistiem.  
Kultūras nozarei gadu gaitā ir izveidojušās labas iestrādes organizatoriskajā ziņā 

sarīkot vērienīgus, dažāda žanra sarīkojumus. Protams, tie ir finansiāli ļoti ietilpīgi, bet rūpīgi 

plānojot un izlietojot nozarei atvēlēto budžetu, tiek sasniegti vērā ņemami panākumi. Kultūra 

plānveidīgi strādā arī pie lielo pasākumu iemūžināšanas. 2019. gadā tika apkopoti visi video 

materiāli un pārrakstīti ārējā cietajā diskā, kas nodots glabāšanā arhīvā.        

Īpaša uzmanība ik gadu tiek pievērsta kultūras iestāžu materiālās bāzes pilnveidošanai, 

mūsdienīgs saturs varētu tikt balstīts tehnoloģijās. Visas novada bibliotēkas pēc plāna aprīko 

lasītavas ar labiem datorgaldiem un krēsliem, iekārto bērniem aktīvās atpūtas zonas ar 

intelektuālām spēlēm, kā arī pakāpeniski maina grāmatu plauktus lai uzlabotu vizuālo izskatu. 

Purmsātu bibliotēkai pieguļošie celiņi tika nobruģēti, tiek domāts par  stāvlaukumu 

automašīnām, kas svarīgi Brīvā laika pavadīšanas centram, kuru iedzīvotāji izīrē saviem 

godiem. Krotes bibliotēka izdeva vēsturnieka Juškeviča brošūru ar faktiem, kas notikuši Krotē 

pēdējās simtgadēs.   

Pastāvīga un plānveida attīstība norisinās arī kultūras un tautas namos. Gramzdas 

Tautas namā sakārtota amatierteātra mēģinājuma telpa, kas kalpo arī mākslinieku uzņemšanai. 

Veikts remonts 2. stāvā, ierīkojot jaunu apkures sistēmu un jaunu ugunsgrēka atklāšanas un 

trauksmes signalizācijas sistēmu. Tautas nama otrais stāvs nodots Senlietu krātuves 

vajadzībām, kas iekārtots no jauna un kur ieguldīti vērienīgi finanšu līdzekļi.  Tagad šeit 

apskatāma pastāvīga ekspozīcija un viesiem un tūristiem pieejams bezmaksas internets. 

Remontdarbi ar logu nomaiņu risinās arī Kalētu senlietu krātuvē. Purmsātu senlietu krātuvē – 

Mežupes skolā veikts remonts un modernizēts apgaismojums, no jauna veidota ekspozīcija. 

Priekules kultūras nams pilnveidojis kolektīvu tērpu šūšanu dejotājiem un bērnu deju studijai, 

kā arī kvalitatīvu rekvizītu izgatavošanai dažādiem svētku sarīkojumiem. Bunkas kultūras nams 

risināja skaņu jautājumus un mikrofonu iegādi atbilstoši jaunām frekvencēm. 

Sportam un veselīgam dzīvesveidam iegādāts inventārs – volejbola tīkls, plaukts 

inventāra glabāšanai, trenažieris un papildināta videonovērošanas sistēma daudzfunkcionālajā 

sporta hallē Priekules pilsētā un arī skolās pagastos. 2019. gadā ir izstrādāts tehniskā 

dokumentācija un tika startēts ERAF projektu konkursā ar projektu “Zaļās infrastruktūras 

attīstība kā veiksmīgas pārrobežu sadarbības atslēga”, kura ietvaros paredzēts labiekārtot parka 

celiņus velo vajadzībām. 2019. gadā ir sniegts finansiāls atbalsts sportistu sasniegumu 

veicināšanai – Murjāņu Sporta Ģimnāzijas audzēknim airēšanā, sniegts atbalsts arī sportistam, 

kurš ar veiksmīgiem panākumiem startē starptautiskās šautriņu mešanas sacensībās, tāpat 

atbalstīts tiek arī jāšanas sports, kur 2018. gadā finansiālu atbalstu saņēma viena sportiste no 

biedrības “Kanu atvars” un atbalsts tika sniegts arī pašai bidrībai. Finansiāls atbalsts tika sniegts 



 

9 
Priekules novada pašvaldības vadības ziņojums 2019. gadam.  

arī biedrībai “Priekules veloklubs” pasākuma “Priekules MTB velomaratons 2019” īstenošanai 

un biedrībai “Latvian Speed Factory” Latvijas kausa izcīņas motosportā organizēšanai. 

Eiropas savienības Kohēzijas fonda projekts "Celies, velies, ripo droši!" sāka darboties 

2017. gadā un nodrošina ne tikai apmācību peldēšanā skolas vecuma bērniem, bet arī dažādas 

aktivitātes veselīgam dzīvesveidam pirmsskolas vecuma bērniem un viņu vecākiem, kā arī 

senioriem, kā rezultātā Bunkas pagasta svētku laikā tika organizētas dažādas veselīgu 

dzīvesveidu veicinošas aktivitātes, Virgas pagasta ciemos notika velo tūre, Kalētu pagastā 

notika jauniešiem paredzēts pasākums “Briedēns”, fizioterapeita nodarbības Priekules 

vidusskolas audzēkņiem Priekules daudzfunkcionālajā sporta hallē, visos novada pagastos 

notika senioru vingrošana un PII “Dzirnaviņas” darbojās “Māmiņskola”. 

Atbalstot uzņēmējdarbību un vietējās iniciatīvas, pašvaldība ar līdzfinansējumu 

atbalsta biedrības, kuras realizē dažādus projektus un pasākumus. Pašvaldība izsludināja 

projektu konkursu, kur biedrībām un saimnieciskās darbības veicējiem bija iespēja piedalīties 

projektu konkursā un realizēt savas ieceres kādā no konkursa sadaļām. 2019. gada projektu 

konkursā tika iesniegti 19 projektu pieteikumi, no kuriem atbalstu saņēma 13 projekti. Atbalstu 

saņēmušas biedrības Paplakas baptistu draudze, Pārcēlājs, Konsonanse, Priekules baptistu 

draudze, ROB-LANKA, Misija Tēva nams, Kalētu vietējās iniciatīvas grupa, Bunkas mežābele, 

Zilais lakatiņš, Saspraude un VSAC Aizvīķi. 

2019. gadā, otro reizi pašvaldības pieredzē, tika organizēts Izglītības un zinātnes 

ministrijas ar Eiropas savienības fondu līdzekļiem atbalstītais projektu konkurss jaunatnes 

iniciatīvām mācību motivācijas palielināšanai. Katrai pašvaldībai, kura piedalās šī projektu 

konkursa organizēšanā, tiek piešķirta apstiprināmo projektu kvota. 2019.gadā mūsu pašvaldības 

kvota bija trīs projekti un katram projektam pieejamais finansējums ir 4 600 EUR, kas 100% 

apmērā tiek finansēts no Eiropas sociālā fonda. Projektu konkursā mūsu pašvaldībā tika saņemti 

trīs projektu pieteikumi no kuriem, izvērtējot pēc konkursa nolikumā apstiprinātajiem 

kritērijiem, atbalstu ieguva viens projekts, kuru iesniedza novada biedrība “Kalētu vietējās 

iniciatīvas grupa”. 

2.4. Sociālā aizsardzība un veselības aprūpe 

Novadā darbojas feldšeru punkti Bunkā, Gramzdā, Aizvīķos un Kalētos. Ar 2019. gada 

01. jūliju SIA “Priekules slimnīca” telpās tika atvērts Priekules feldšeru punkts, sakarā ar 

ģimenes ārstes došanos pensijā uz laiku līdz brīdim, kad darbu uzsāks jauns ģimenes ārsts. 

Virgas pagastā veselības aprūpes pakalpojumu nodrošina Virgas veselības centrs (turpmāk – 

Virgas VAC). Gramzdas feldšeru punktam tika iegādāts jauns EKG aparāts. Virgas VAC 2019. 

gadā iegādāts dators, lai ērti varētu strādāt ar e-veselības programmu. 2019. gadā tika veikta 

tehniskā apsekošana, novērtēšana un iegūtas 2 apliecinājuma kartes Kalētu feldšeru punkta 

telpu labiekārtošanai ēkas “Brūzis” telpās, kur papildus 2020. gadā plānots labiekārtot telpas 

arī sociālā atbalsta centra vajadzībām.   

Priekules novada pašvaldības sociālais dienests 2019. gadā sniedza novada 

iedzīvotājiem sociālo palīdzību, izmaksājot pabalstus, organizējot sociālo pakalpojumu 

saņemšanu un sniedzot citu nepieciešamo atbalstu visneaizsargātākajām iedzīvotāju grupām.  

Priekules novada pašvaldība kā sadarbības partneris turpina piedalīties Kurzemes 

plānošanas reģiona projekta “Kurzeme visiem” realizēšanā. Projektā sociālais dienests 2019. 

gadā organizējis dažādu sociālo pakalpojumu (sociālās rehabilitācijas, sociālās aprūpes un 

“atelpas brīža”) sniegšanu bērniem ar funkcionāliem traucējumiem.   

Lai paplašinātu sociālo pakalpojumu pieejamību novadā, ir uzsākta projekta 

“Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveide deinstitucionalizācijas plāna 

īstenošanai Priekules novadā” realizācija. Projektu paredzēts realizēt līdz 2020.gada beigām, 

lai ar 2021.gada janvāri varētu sākt sniegt novadā jaunus sociālos (dienas aprūpes centra un 

specializēto darbnīcu) pakalpojumus pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem. 



 

10 
Priekules novada pašvaldības vadības ziņojums 2019. gadam.  

Sociālā atbalsta centrā Priekulē darbojas vairākas atbalsta grupas - Invalīdu atbalsta 

grupa "Prieks palīdzēt", senioru kopa "Īriss", Vēstures izzinātāji, Dzejnieku interešu grupa.  Ar 

Sociālā dienesta sadarbību notiek dažādi semināri un kursi. Centrs nodrošina iedzīvotājiem 

iespēju izmantot veļas mazgāšanas un dušas pakalpojumus.  

Mērķtiecīgi sakārtojot novada teritoriju, veidojot un radot iespējas un dažādojot 

pakalpojumu veidus, Priekules novads tiecas būt atpazīstams, pievilcīgs dzīvošanai, 

izglītošanai un strādāšanai, jo mūsu galvenā vērtība ir novada iedzīvotāji, kuriem vēlamies 

nodrošināt attīstītu, pieejamu un kvalitatīvu infrastruktūru, pieejamus pašvaldības nodrošinātos 

pakalpojumus.  

3. Būtiskas pārmaiņas pašvaldības darbībā un to ietekme uz finanšu rezultātu 

Priekules novada pašvaldības vadība, prognozējot nākotnes darījumus – investīcijas, 

kapitālieguldījumus piesaistot ES un citus finanšu instrumentus, regulāri plāno finanšu politikā 

prognozēto un esošo situāciju, norobežojot finanšu riskus, izvērtējot ieguldījumu efektivitāti 

katrā pagasta pārvaldē un katrā iestādē. Priekules  novada pašvaldības dome realizē mērķtiecīgu 

un stingru pašvaldības finanšu politiku, nodrošinot gan budžeta izstrādes procesa pārskatāmību, 

gan arī savlaicīgu tā plānošanu. Priekules novada pašvaldības finanšu politika vērsta uz 

stabilitātes un ekonomiskās attīstības nodrošināšanu, vienlīdzības un godīguma principu 

nostiprināšanu pašvaldības finanšu resursu sadalē.  

Pašvaldībai nav pieejamas ne likumdošanas, ne finanšu sviras, kas dotu reālu 

ieguldījumu nelauksaimnieciskās uzņēmējdarbības uzsākšanas stimulēšanai. Līdz ar to 

nepapildinās pašvaldības nodokļu ieņēmumu bāze, nerodas jaunas darbavietas. Lielākā nodokļu 

maksātāja ir pašvaldība, nodrošinot iedzīvotājus ar saviem pakalpojumiem. Neatsveramu 

ieguldījumu iedzīvotāju aktivizēšanā, izglītošanā, objektu saglabāšanā un apkārtējās dzīves 

vides uzlabošanā novadā dod sabiedriskās organizācijas, no kurām vairākas aktīvi piedalās 

dažādu projektu realizēšanā, un kas pierāda, ka novadam nepieciešami neatlaidīgi cilvēki. 

Atbalsts nepieciešams mazo uzņēmēju, zemnieku saimniecību iedrošināšanai startam 2015.-

2020. gada programmās.  

Pārskata periodā pašvaldības darbībā būtiskas izmaiņas nav notikušas, un novada 

iestāžu darbība turpinās līdzšinējā kārtībā, kas nodrošina iedzīvotājiem pakalpojumus iespējami 

tuvāk viņu dzīvesvietai.  

Sociālās spriedzes mazināšanai vērā ņemams atspaids ir projekts “Algoti pagaidu 

sabiedriskie darbi pašvaldībā”, kurā 2019. gadā tika nodarbinātas vidēji 120 personas gadā. 

Vasaras periodā sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru pašvaldība nodarbināja 32 skolu 

jauniešus trīs vasaras mēnešos. 

4. Paredzamie notikumi, kas varētu būtiski ietekmēt darbību nākotnē un notikumi 

pēc bilances datuma 

Novada 2019. gads noslēdzās ar 1 101 136 EUR naudas līdzekļu atlikumu, kas deva 

iespēju veiksmīgāk plānot arī 2020. gada budžetu. Ņemot vērā iedzīvotāju skaita 

samazināšanos, 2020. gadā paredzams, ka pašvaldības kopējie ienākumi varētu samazināties un 

līdz ar to pašvaldības funkciju izpilde būtu ierobežota. Nākotnē varētu nākties domāt par novada 

pārvaldes darba pilnveidošanu, lai esošie līdzekļi tiktu izmantoti racionālāk un lietderīgāk, 

nesamazinot iedzīvotājiem pakalpojumu klāstu. Samazinās arī izglītojamo skaits pašvaldības 

izglītības iestādēs, kas iespējami varētu radīt situāciju, ka 2020. gadā tāpat kā 2018. gadā būtu 

jādomā par kādas izglītības iestādes reorganizāciju vai pat slēgšanu. Pašvaldība ir piesardzīga 

arī par 2020. gada izdevumu daļu, jo visas pakalpojumu un energoresursu cenas ievērojami 

pieaugušas. 

Pašvaldības darbību nākotnē noteikti ietekmēs šobrīd Saeimā izskatīšanā esošās izmaiņas 

“Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā”. Šobrīd uz trešo lasījumu, kur ierastā 



 

11 
Priekules novada pašvaldības vadības ziņojums 2019. gadam.  

kārtībā tiek precizētas tikai juridiskas nianses, ir iesniegti priekšlikumi izmaiņām, kuras būtiski 

maina administratīvo un funkcionālo vietējo pārvaldes iestāžu dalījumu, kas apstiprināts otrajā 

lasījumā. Attiecīgi pašvaldība savu attīstību nevar plānot ilgtermiņā ne sava novada robežās, ne 

jaunās teritorijas vienības līmenī un darbs ir apgrūtināts. Administratīvi teritoriālās reformas 

rezultātā, pašvaldībai ir ierobežotas iespējas savu darbību plānot ilgtermiņa periodā, jo Valsts 

kase neizsniedz ilgtermiņa aizņēmumus pašvaldības projektu realizācijai un ir ierobežotas 

iespējas patstāvīgi lemt par atsavināšanas darījumiem, bez ministrijas atzinuma. 

Pēc finanšu gada beigām, 2020. gada martā, Latvijas Republikā un daudzās citās 

valstīs ir stājušies spēkā ar koronavīrusa izplatību saistīti ierobežojumi, kas ievērojami 

samazina ekonomikas attīstību valstī un pašvaldībā. Nav paredzams, kā situācija varētu 

attīstīties nākotnē, un līdz ar to, pastāv ekonomikas attīstības nenoteiktība. Pašvaldības vadība 

nepārtraukti izvērtē situāciju. Pašlaik Priekules novada pašvaldības vadība uzskata, ka spēs 

pārvarēt ārkārtas situāciju ar kompensējošo pasākumu palīdzību kā atbrīvojot uzņēmējus un 

saimnieciskās darbības veicējus no nedzīvojamo telpu nomas maksas, pilnveidojot jau iepriekš 

spēkā esošo ēdināšanas atbalstu daudzbērnu, audžuģimeņu un aizbildņu ģimenēm papildus 

izmaksājot ēdināšanas pabalstus arī maznodrošinātām un trūcīgām ģimenēm, no valsts budžeta 

mērķdotācijas 1. - 4. klašu brīvpusdienu nodrošināšanai ārkārtas situācijas laikā 1. – 4. klašu 

izglītojamiem no daudzbērnu, maznodrošinātām un trūcīgām ģimenēm tiks nodrošinātas 

pārtikas pakas reizi divās nedēļās, sniegts atbalsts izglītojamiem datortehnikas un interneta 

pieslēguma nodrošināšanai, kuriem tas nebija iepriekš pieejams, sniegts finansiāls atbalsts 

pedagogiem interneta un telefona sarunu izdevumu kompensēšanai, nodrošinātas visas iestādes 

ar dezinfekcijas līdzekļiem, aizsargmaskām un cimdiem, kā arī sociālā palīdzība iedzīvotājiem. 

Tomēr šis secinājums balstās uz informāciju, kas ir pieejama šī finanšu pārskata parakstīšanas 

brīdī un turpmāko notikumu ietekme uz darbību nākotnē var atšķirties no vadības izvērtējuma.  

5. Attīstības pasākumi un būtiskie riski, neskaidrības 

Pašvaldības darbības finansiālo pamatu veido budžets, kas kalpo kā instruments 

pašvaldības autonomo funkciju izpildes nodrošināšanai, ekonomisko un sociālo vajadzību 

sabalansēšanai un pašvaldības administratīvās teritorijas ilgtspējīgai attīstībai.  

2013. gada 25.jūlijā ar Priekules novada domes lēmumu tika apstiprināta Priekules 

novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam un Priekules novada attīstības 

programma 2013.-2019. gadam. Dokumentos noteiktas pašvaldības attīstības prioritātes, mērķi, 

rīcības virzieni un sasniedzamie rezultatīvie rādītāji. Tā kā ar 2019. gadu beidzas attīstības 

programmas periods, tad 29. martā tika pieņemts domes lēmums Nr. 137 (protokols Nr.3, 

10.punkts) par Priekules novada attīstības programmas 2013.-2019.gadam darbības termiņa 

pagarināšanu un jaunas attīstības programmas 2020.-2026.gadam izstrādes uzsākšanu. Pēc 

domes lēmuma pieņemšanas tika uzsākts darbs pie jaunās attīstības programmas izstrādes, tika 

atrasts komersants, kurš to veiktu. Taču, tā kā valstī tika uzsākts teritoriālās reformas process, 

kas paredz mūsu novadu apvienot vienā pašvaldībā ar kaimiņu novadiem rezultātā veidojot 

jaunu pašvaldību un 2019.gada 22.oktobra Ministru kabineta sēdē ir izskatīti un pieņemti 

grozījumi Teritorijas attīstības plānošanas likumā, kas nosaka, ka “Nodrošinot administratīvi 

teritoriālās reformas procesu 2019., 2020. un 2021. gadā, jaunus šā likuma 20. panta 1., 2. un 

3. punktā noteiktos pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentus: 

1) izstrādā pēc tā likuma stāšanās spēkā, kurš nosaka jauno administratīvi teritoriālo 

iedalījumu, pakārtojot pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentu izstrādi atbilstoši 

jaunajam administratīvi teritoriālajam iedalījumam;  

2) apstiprina pašvaldības dome, kas ievēlēta 2021. gada pašvaldību vēlēšanās.”. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un ievērojot vispārējās lietderības principu 2019.gada 31.oktobrī 

pašvaldības dome pieņēma lēmumu Nr.581 (protokols Nr.14, 53.punkts) par Priekules novada 

attīstības programmas 2020.-2026.gadam izstrādes pārtraukšanu. 



 

12 
Priekules novada pašvaldības vadības ziņojums 2019. gadam.  

2018.gada rudenī pašvaldības dome pieņēma lēmumu par Priekules novada teritorijas 

plānojuma 2015.-2026.gadam grozījumu izstrādes uzsākšanu, jo no plānojuma pieņemšanas 

brīža ir mainījusies likumdošana, kas ir jāņem vērā izstrādājot un ieviešot teritorijas plānojumu, 

kā arī tika konstatēta nepieciešamība veikt praktiskas izmaiņas esošajā plānojumā saistībā ar 

teritoriju faktisko izmantošanu un tika saņemti arī novada iedzīvotāju ierosinājumi par 

nepieciešamību veikt izmaiņas šajā dokumentā. Līdz 2019.gada sākumam, veicot publisko 

iepirkuma procedūru, tika noskaidrots komersants, kurš veiks plānojuma grozījumu izstrādi un 

līgums ar SIA “Baltkonsults” tika noslēgts 2019.gada 24.janvārī. Pēc līguma noslēgšanas 

uzsākās intensīvs darbs pie plānojuma grozījumu izstrādes un 2019.gada nogalē tika saņemta 

plānojuma grozījumu 1.0 redakcija, kuru 2019.gada 28.novembrī ar domes lēmumu Nr.679 

(protokols Nr.15, 85.punkts) nodeva publiskai apspriešanai un atzinumu saņemšanai. Publiskā 

apspriešana notiks 2020.gada sākumā un darbs pie plānojuma grozījumu izstrādes turpināsies. 

Pašvaldības kapitālsabiedrība SIA “Priekules slimnīca” 2019. gadu noslēgusi ar 

zaudējumiem 6336 EUR, arī SIA “Priekules nami” pārskata gadu noslēdza ar zaudējumiem – 

7406 EUR. 2019. gadā veikts ieguldījums SIA “Priekules slimnīca” pamatkapitālā 10 000 EUR 

apmērā. Priekules novada pašvaldība plāno arī turpmāk atbalstīt savas kapitālsabiedrības. 

Neskatoties uz dažādām negācijām, pārlieko birokrātiju un daudzu jaunu funkciju 

pārbīdi pašvaldībām, Priekules novada administrācija kopā ar pagastu pārvaldēm turpinās 

sekmīgi pildīt noteiktās funkcijas, lai iedzīvotāji varētu saņemt kvalitatīvus pakalpojumus. Tiks 

turpināts darbs, lai pilnveidotu pašvaldības darbības sistēmu, kas paredz tiešu orientāciju uz 

katra darbinieka kvalitatīvu personisku izaugsmi un darbību atbilstoši iedzīvotāju un 

pašvaldības interesēm. Nozīmīgu lomu pašvaldības darbā ieņem kvalitatīva iedzīvotāju 

apkalpošana, kā arī sniegto pakalpojumu uzlabošana. Tiks regulāri pilnveidots darbs pie 

pašvaldības publisko dokumentu (pašvaldības domes lēmumu, saistošo noteikumu u.c.) datu 

bāzes izveidošanas pašvaldības interneta mājas lapā www.priekulesnovads.lv. 

Mērķtiecīgi īstenojot iepriekš minētos pasākumus, pašvaldība tiecas padarīt Priekules 

novadu par vietu, kur labi dzīvot, mācīties, strādāt, un pavadīt vecumdienas ikvienam novada 

iedzīvotājam.  

Pašvaldības domes priekšsēdētāja          Vija Jablonska 

Šis dokuments ir elektroniski parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 

Vija Jablonska 

vija.jablonska@priekulesnovads.lv 

63461056 

 

 

 

 

 

 
 


